
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N.   139  

del  14/06/2019 

 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [X ]   SENZA IMPEGNO DI SPESA  [  ] 
 
 
OGGETTO: L.R.19/1990 ART.17 BIS. IMPEGNO DI SPESA PER NOMINA 

REVISORE DEI CONTI. 

CIG Z9428CC6C9 

 

 
Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali 
e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, 
affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona e il 
Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 
Ermanno De Biaggi; 
 
con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 
aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 
stesso; 
 
con Decreto del Presidente n. 18/2018 è stato rinnovato l’incarico di Direttore dell’Ente 
alla Dott.ssa Nicoletta Furno; 
 
con deliberazione di Consiglio n. 4 del 05/03/2019 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2019-2021 e sono stati assegnati al Direttore i fondi per la gestione ordinaria 
e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente; 
 
Visti: 

• l’art. 17 bis. (Il Revisore dei Conti) della L.R. 19/2009 che recita: 
1. Il Revisore dei Conti esercita il riscontro contabile sugli atti dell’Ente di 

gestione delle aree protette secondo le norme di contabilità. In particolare il 
revisore dei conti esercita la vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria 
della gestione dell’ente. 

2. Il Revisore dei Conti dura in carica tre anni, è nominato dal Consiglio dell’Ente 
ed è scelto tra i revisori contabili iscritti nel registro di cui al Decreto legislativo 
27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 20006/43/CE, relativa alle 
revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 
78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE). 



3. Al Revisore dei Conti spetta un’indennità annua stabilita con deliberazione 
della Giunta regionale del Piemonte. L’indennità varia da un minimo di un 
dodicesimo ad un massimo di un ottavo dell’indennità di carica annuale lorda 
spettante ai consiglieri regionali da calcolarsi sulla base del totale generale 
della spesa dell’ente di gestione così come riportata nel conto consuntivo 
relativo all’esercizio precedente a quello di affidamento dell’incarico; 
 

• la comunicazione della Regione Piemonte Direzione Ambiente, Governo e Tutela 
del Territorio Biodiversità e aree Naturali, accolta al protocollo dell’Ente con il n. 
000262 del 05/02/2019, con la quale si comunica agli Enti di gestione delle aree 
protette che con Deliberazione della Giunta Regionale n.21-8336 è stata 
introdotta la figura del revisore dei conti tra gli organi dell’Ente di gestione previsti 
dall’art.13 della L.R.19/2009; 
 

• la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 17 del 18/10/2018 con cui venne 
approvata la proposta di “Protocollo d’intesa tra gli Enti di Gestione delle aree 
protette del Ticino e del Lago Maggiore, della Valle Sesia e dell’Ossola” per la 
promozione della collaborazione tra i tre Enti nel campo della Gestione 
Amministrativa e della promozione del territorio.”, nella quale fu prevista la 
collaborazione tra gli Enti per la ricerca della figura del “Revisore dei Conti”; 

 

• la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 8 del 21/03/2019 avente per oggetto: 
art. 17 bis della L.R. 19/2009 come modificato dall' art. 65 della L.R. 17 dicembre 
2018 " Legge annuale di riordino dell'ordinamento regionale. Anno 2018 - Nomina 
Revisore dei Conti - Approvazione avviso pubblico; 

 

• la Determina dirigenziale n. 104 dell’8 maggio con la quale la Commissione, 
composta dai tre direttori degli Enti convenzionati, ha approvato il “Verbale della 
Commissione incaricata della valutazione delle domande pervenute” per 
l’assunzione dell’inacarico di “Revisore dei Conti” presso gli enti di gestione delle 
areeprotette dell’Ossola, del Ticino e lago Maggiore e della Valle Sesia; 

 

• la deliberazione del Consiglio n. 13 del 23/05/2019 con la quale fu nominato il 
Revisore dei conti dell’Ente di gestione delle areeprotette della Valle Sesia. 
 

Dato atto che si deve procedere al conferimento dell’incarico ed all’approvazione della 
relativa convenzione. 
 
Appurato che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti: 
- Il DURC - valido fino al 30.07.2019 - dal quale si evince la regolarità dei 

pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi da 
parte del professionista ai sensi delle vigenti norme in materia; 

- Il CIG Z9428CC6C9; 
 

Viste le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 
 
Vista la L.R. 19/2009 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 4 del D.lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 
 



Preso atto dello schema di convenzione “Norme e condizioni per lo svolgimento 
dell’incarico di Revisore dei Conti”, che si allega alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale, mediante la quale vengono stabilite le modalità di svolgimento 
dell’incarico di Revisore dei Conti dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia; 
 
Ritenuto di poter approvare l’allegato schema di Convenzione affinché si possa dar corso 
alle attività di competenza dell’organo di controllo di cui all’art. 17 bis della L.R. 19/2009 
e s.m.i.; 
 
Ritenuto poter procedere all'impegno di spesa della somma complessiva di € 5.000,00 

sul cap. 30 art 10 del Bilancio di Previsione gestionale per l’esercizio finanziario 2019 
per l’indennità spettante al Revisore; 
 
Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dalla responsabile 
del servizio; 
 
 

DETERMINA 

1) Di approvare lo schema di convenzione “Norme e condizioni per lo svolgimento 
dell’incarico di Revisore dei Conti” che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, con la quale dar corso alla nomina di Revisore dei conti  
effettuata con la Delibera di Consiglio dell’Ente n. 13 del 23.05.2019, con la quale 
si nominava la Dott.ssa Vera Bassetti (C.F.BSSVRE53T57D332D), con studio in 
Domodossola; 
 

2) Di dare atto che l’indennità spettante per l’attività di controllo del Revisore, così 
come stabilita con D.G.R. n. 21-8336 del 25/01/2019, ammonta a € 5.000,00= oltre 
oneri fiscali e previdenziali; 
 

3) Di procedere all’impegno di spesa sul cap. 30 art. 10 dell’Uscita del Bilancio 
gestionale per l’esercizio 2019, la somma di €  5.000,00 per l’incarico di cui al 
punto 1); 
 

4) Di provvedere con successivo atto ad adeguare la capienza del Capitolo e ad 
impegnare la somma relativa agli oneri fiscali e previdenziali; 
 

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 
31.12.2019; 
 

6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia”, si procederà ad acquisire la dichiarazione di possesso dei requisiti 
necessari per contrarre con la Pubblica Amministrazione e la dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà relativa al c/c bancario o postale “dedicato” alle 
commesse pubbliche, sul quale si effettueranno tutti i pagamenti relativi al presente 
affidamento; 
 
 



7) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia; 
 

8) di pubblicare altresì il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 
 

     IL DIRETTORE 
Dott.ssa Nicoletta Furno 

  



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
 

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                        (Dott.ssa Nicoletta Furno) 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ……….. 
                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 
aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio di 
Previsione 2019-2020-2021 – Esercizio 2019 
 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 
30 art. 10     /2019     €    5.000,00 

 
 

Varallo, lì ………………….. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
                 (Dott.ssa Nicoletta Furno) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 

IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
Lì …………………. 

  IL DIRETTORE    
               Dott.ssa Furno Nicoletta 

 



  



 

CONVENZIONE 

“NORME E CONDIZIONI PER LO 
SVOLGIMENTO DELL’INCARICO DI 

REVISORE DEI CONTI” 
L’anno duemiladiciannove, il giorno ________, del mese di Giugno, presso la sede 
dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia (nel seguito chiamato Ente), si 
stipula la presente scrittura privata da valere a tutti gli effetti di legge tra: 
 
La dott. Nicoletta Furno, nata a Biella (BI) il giorno 27/07/1957, in qualità di Direttore 
dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia, la quale agisce in nome, per 
conto ed in rappresentanza dello stesso; 
 

E 

 

La Dottoressa Vera Bassetti (C.F. BSSVRE53T57D332D), nata a Domodossola (VB) il 
giorno 17/12/1953, (C.F. BSSVRE53T57D332D); 
 
PREMESSO 
- Che in ottemperanza al disposto dell’art, 65 della l.r. n. 19/2009 e s.m.i. il Consiglio, 

con la deliberazione  del Consiglio n. 13 del 23/05/2019 con la quale fu nominato il 
Revisore dei conti dell’Ente di gestione delle areeprotette della Valle Sesia, per tre 
anni, con decorrenza dalla data di ../../2019, la dott.ssa Vera Bassetti (C.F. 
BSSVRE53T57D332D), nata il 17/12/1953 a Domodossola (VB); 

- Che con deliberazione del Consiglio n., 13 del 23/05/2019 in applicazione della 
deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2019, n. 21-8336, è stato 
determinato il compenso da corrispondere al suddetto revisore; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

Si conviene e si stipula quanto segue: 
 
Art.1 – La premessa in narrativa fa parte integrante del presente atto. 
Art.2- L’Ente come sopra rappresentato conferisce alla Dott.ssa Vera Bassetti, che 
accetta, l’incarico di Revisore dei Conti con decorrenza dal momento della stipulazione 
della presente e con scadenza il  ../../2022. 
Art.3 – Il professionista si impegna a svolgere l’incarico e i compiti attribuiti al Revisore 
dei Conti dall’art. 17 bis della l.r. 19/2009 come integrato dall’art. 65 della l.r. 19/2009 
nonché per quanto previsto dalla vigente normativa in materia. 
Art.4 – Nell’esercizio delle funzioni di controllo e vigilanza il revisore ha diritto di accesso 
agli atti e documenti dell’Ente. 
Art.5 – Il compenso annuo per l’incarico viene determinato ai sensi della Deliberazione 
della Giunta Regionale 25/01/2019, n. 21-8336 oltre oneri fiscali e previdenziali e verrà 
erogata su base semestrale. 
Art.6 – In caso di rescissione o risoluzione della convenzione l’onorario sarà 
commisurato all’attività svolta fino a quella data. 



Art.7 – Sono a carico del revisore le spese di bollo e di ogni altro onere conseguente al 
presente atto. La presente scrittura privata è soggetta a registrazione solo in caso d’uso 
ai sensi dell’art. 10, parte II, del D.P.R. 131/86. 
Art.8 – Il professionista dichiara sotto la propria responsabilità di non avere rapporti 
con Enti terzi che implichino incompatibilità con l’esercizio della professione in relazione 
all’incarico conferitogli. 
Art.9. – In caso di inadempienza si procederà alla risoluzione della presente convenzione 
con le modalità di cui all’art. 1453 e seguenti del Codice Civile. 
Art.10 – Qualsiasi controversia che dovesse insorgere circa l’interpretazione, la validità 
e l’esecuzione della presente convenzione è devoluta, in via esclusiva, alla competenza 
del foro di Verbania. 
 
Varallo, lì ……. 
 
 Il Direttore 
Dott. Nicoletta Furno 
 
 
Il Revisore dei Conti  
Dott.ssa vera Bassetti 
 
 
 

 

 

 


